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ABSTRAKT

Předmětem předložené diplomové práce je analýza připravenosti prodejen dvou

značek obchodních řetězců na mimořádné události provedená z dat získaných

během dohledů na pracovišti podle zákona č. 373/2011 Sb., o specifických

zdravotních službách a jeho prováděcí vyhlášky č. 79/2013 Sb.

Cílem práce je analyzovat připravenost těchto objektů na vybrané mimořádné

události, vypracovat návrh checklistu pro sběr dat sloužících jako podklad

pro tuto analýzu a ověřit, zda je možné získávat tato data v rámci provádění

dohledů na pracovišti. Dílčím cílem práce je komparace zabezpečení obou

oblastí, tedy připravenosti na mimořádné události a úrovně pracovního

prostředí k ověření, zda spolu zabezpečení těchto oblastí koreluje, či nikoliv.

V teoretické části práce je zpracován základní terminologický rámec a uvedeny

související právní předpisy zabezpečující obě oblasti; připravenost

na mimořádné události a pracovní prostředí. V samostatné kapitole jsou

definovány vybrané aspekty, které jsou předmětem následné analýzy. Jedná

se o požár, útok na přítomné osoby, zhroucení části konstrukce a evakuaci.

V praktické části práce jsou pomocí programu MS Excel a SPSS statisticky

zpracována získaná data. Jsou zde popsány konkrétní postupy a použité metody.

Podařilo se získat zajímavá data z celkem 108 prodejen dvou obchodních řetězců,

a to řetězce Albert a Kaufland. S ohledem na citlivost získaných dat z hlediska

bezpečnosti byla získaná data anonymizována.

V rámci této diplomové práce byla pozornost zaměřena na dvě hlavní oblasti:

připravenost na mimořádné události a kvalitu pracovního prostředí. Cílem práce

bylo zjistit, zda existují vzájemné souvislosti mezi těmito dvěma oblastmi

bezpečnosti, které jsou v praxi řešeny samostatně. Vyhodnocením získaných dat

bylo zjištěno, že nejproblematičtější záležitostí je ochrana měkkých cílů, kdy

v prodejnách (bez ohledu na provozovatele) nelze z objektivních důvodů

předejít možnému útoku cíleného na přítomné osoby. Při detailní analýze byly

nicméně prokázány signifikantní rozdíly mezi oběma zkoumanými řetězci, což

nesporně odráží rozdílný přístup vedení těchto organizací k managementu rizik.

Současně ale nebyla prokázána vzájemná závislost v úrovni zajištění obou

zkoumaných oblastí, tedy připravenosti na mimořádné události a pracovního

prostředí. Silná závislost byla naopak prokázána mezi plněním úkolů

zaměstnavatele na úseku požární ochrany a připravenosti na nutnost evakuace.

Klíčová slova

Mimořádná událost; analýza; ochrana měkkých cílů; požární ochrana; evakuace;

hygiena práce; dohled na pracovišti

ABSTRACT

The subject of the submitted diploma thesis is the analysis of readiness of stores

of two retail chain brands for extraordinary events based on data obtained during

workplace inspections according to Act No. 373/2011 Coll., on Specific Health

Services, and its implementing Decree No. 79/2013 Coll.

The aim of the thesis is to analyze the readiness of these facilities for selected

extraordinary events, to develop a checklist proposal for data collection as a basis

for this analysis, and to verify whether it is possible to obtain this data during

workplace inspections. A partial objective of the thesis is to compare the security

of both areas, i.e., readiness for extraordinary events and the level of the work

environment, to determine whether the security of these areas correlates or not.

The theoretical part of the thesis includes the basic terminological framework and

relevant legal regulations ensuring both areas: readiness for extraordinary events

and the work environment. In a separate chapter, selected aspects that are

the subject of subsequent analysis are defined. These aspects include fire, attack

on present persons, collapse of part of the structure, and evacuation.

In the practical part of the thesis, data obtained are statistically processed using

MS Excel and SPSS software. Specific procedures and methods used are

described. Interesting data were obtained from a total of 108 stores of two retail

chains, namely Albert and Kaufland. Due to the sensitivity of the obtained data

in terms of security, this data were anonymized.

Within this diploma thesis, attention was focused on two main areas: readiness

for emergencies and the quality of the work environment. The aim of the thesis

was to determine whether there are correlations between these two areas that are

separately addressed in practice. By evaluating the obtained data, it was found

that the most problematic issue is the soft targets protection, as it is not

objectively possible to prevent targeted attack on present people in stores

(regardless of brand). However, detailed analysis showed significant differences

between the two examined retail chains, which undoubtedly reflect the different

approach of these organizations' management to risk management. At the same

time, no mutual dependence was proven in the level of security of the two

examined areas, i.e., readiness for emergencies and the work environment.

On the contrary, a strong dependence was proven between the fulfillment

of employer's tasks in the area of fire protection and readiness for evacuation.

Keywords

Emergency; analysis; soft target protection; fire protection; evacuation; work

hygiene; occupational health supervision
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1 ÚVOD

Mou hlavní motivací pro zpracování této diplomové práce (dále „DP“) byla

skutečnost, že uvedené téma mne dlouhodobě provází v rámci mé profesní

praxe. Současně mám také vzdělání ve dvou odlišných, a přesto souvisejících

oborech, které s tématem připravenosti prodejen obchodních řetězců na

mimořádné události úzce souvisí. Bakalářské studium jsem absolvovala v oboru

Veřejné zdravotnictví. Pracovně se momentálně věnuji pracovnělékařským

službám (dále PLS) a oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (dále BOZP),

tedy v obecné rovině ochraně zdraví zaměstnanců před nežádoucími

účinky pracovních podmínek. Těžištěm zájmu v oboru Veřejné zdravotnictví

je ochrana zdraví (která je jedním z cílů ochrany obyvatelstva). Vedle toho obor

Civilní nouzové plánování, který je předmětem mého současného magisterského

studia, cílí na ochranu obyvatelstva před nejrůznějšími mimořádnými událostmi

(dále „MU“). Lze tedy říct, že obor, který studuji v současné době, je rozšířením

již získaného vzdělání.

Ochrana obyvatelstva je komplex opatření směřujících k ochraně zdraví

a životů lidí, zvířat, materiálních hodnot a kulturního i životního prostředí. Tuto

činnost zajišťují základní i ostatní složky integrovaného záchranného systému,

orgány veřejné správy, právnické a podnikající fyzické osoby a v neposlední řadě

také samotní občané. Součástí ochrany obyvatelstva je též důležitá oblast ochrany

veřejného zdraví. Podle zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví,

se tímto zdravím rozumí „…zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin. Tento

zdravotní stav je určován souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek

a způsobem života.“ Důležitou podmínkou pro zajištění ochrany obyvatelstva je

připravenost na možný vznik a řešení MU. Předložená diplomová práce si proto

klade za cíl porovnat úroveň připravenosti na vybrané mimořádné události

se stavem pracovního prostředí a pracovními podmínkami v prodejnách dvou

velkých obchodních řetězců působících v České republice (dále „ČR“).
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem této DP je analyzovat připravenost prodejen obchodních

řetězců na vybrané mimořádné události. V rámci této analýzy bylo provedeno

hodnocení vybraných aspektů s cílem nalézt možné spojitosti, závislosti a rozdíly

jak v rámci jednotlivých oblastí, tak v rámci dvou velkých obchodních řetězců

s celostátním působením.

Dílčím cílem práce je komparace získaných dat o úrovni zajištění ve dvou

specifických oblastech bezpečnosti, které jsou klíčové z pohledu ochrany

obyvatelstva a ochrany zdraví jednotlivců. První z nich je zajištění odpovídajících

pracovních podmínek pro zaměstnance (oblast hygieny práce, dále jen „HP“,

a pracovnělékařských služeb, dále jen „PLS“), druhou pak oblast přípravy

na vybrané MU. Účelem bude zjistit, zda spolu úroveň zajištění těchto dvou

oblastí nějak souvisí, či nikoliv.

Dalším výstupem práce je ověření idey, zda lze v rámci provádění dohledu na

pracovišti podle zákona č. 373/2011 Sb. o specifických zdravotních službách

a vyhlášky č. 79/2013 Sb., k provedení některých ustanovení tohoto zákona

(vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče)

provádět současně také kontrolu připravenosti na vybrané MU, resp. zda je

možno podklady pro zmíněnou analýzu získávat v rámci tohoto dohledu.

Pro tento účel byl vytvořen návrh checklistu, pomocí něhož byla data


[…]


a stálým dohledem. Vyšší míry zajištění a lepšího hodnocení bylo obecně

dosaženo u těch aspektů, které jsou předmětem nějaké kontroly či pro které jsou

právními předpisy jasně stanoveny jednoznačné požadavky (oblast hygieny

práce jako celek, z vybraných aspektů hlavně požár a evakuace). V oblasti

ochrany měkkých cílů nejsou provozovateli objektu stanoveny jasné povinnosti,

z tohoto pohledu je třeba posilovat v odpovědných osobách pocit vlastní

zodpovědnosti a podporovat aktivní přístup k zajištěni bezpečnosti příslušných

objektů. K tomuto účelu by mohlo posloužit vytvoření skupin odborníků

z různých oblastí, kteří by při současném zapojení zaměstnavatelů

i zaměstnanců prováděli fyzické inspekce pracovišť, vyhledávání zdrojů

ohrožení a hodnocení rizik, školení a osvětu příslušných pracovníků

a managementu.
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Ukázalo se, že je možné v rámci provádění dohledů na pracovišti za použití

navrženého checklistu získávat data pro hodnocení připravenosti objektu

na vybrané MU, nicméně pro využití tohoto checklistu v praxi by bylo třeba jej

upravit. Třístupňový systém odpovědí, v němž je brán zřetel na míru plnění

sledovaných hodnot se ukázal jako příliš subjektivní. Formulace jednotlivých

položek checklistu by měla být taková, aby umožnila jednoznačné odpovědi ano

či ne.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CCTV - Closed-Circuit Television, uzavřený televizní okruh

ČR – Česká republika

ČSN – Česká technická norma

DP – diplomová práce

EU – Evropská Unie

EPS – Elektrická požární signalizace

H – Hypotéza

HP – Hygiena práce

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

IZS – Integrovaný záchranný systém

MU – Mimořádná událost

NChLaS – Nebezpečné chemické látky a směsi

NV – Nařízení vlády

OOPP – Osobní ochranné pracovní prostředky
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OZO PO – Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik (dle zákona

č. 133/1985 Sb.)

OZO PREV – Odborně způsobilá osoba v prevenci rizik (dle zákona

č. 309/2006 Sb.)

PBZ – Požárně bezpečnostní zařízení

PČR – Policie České republiky

PHP – Přenosný hasicí přístroj

PLS – Pracovnělékařské služby

PO – Požární ochrana

RIA – Regulatory Impact Assessment/Hodnocení dopadů regulace

Sb. – Sbírka (zákonů)

SHZ – Stabilní hasicí zařízení

SPSS – Statistical Package for the Social Sciences, statistický a analytický

software

SVO – Společensky významný objekt
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Příloha 1 – Navržený a použitý checklist pro hodnocení úrovně připravenosti

objektu na vybrané mimořádné události

Oblast 1 3 5

Požár

Odpovídá počet hasicích přístrojů požárně-

bezpečnostnímu řešení objektu?

Jsou hasicí přístroje vhodně umístěné

(viditelné, volně přístupné?)

Je pracoviště vybaveno požárně-

bezpečnostním zařízením (autonomní hlásiče,

EPS, SHZ)?

Jsou požárně nebezpečné činnosti prováděny

řádným a bezpečným způsobem?

Útok

Je pracoviště vybaveno kamerovým systémem

(CCTV)?

Je prováděn nepřetržitý dohled nad výstupy z

kamerového systému?

Je na pracovišti k dispozici fyzická ostraha?

Vyskytují se v bezprostředním okolí objektu

zjevně závadové/rizikové osoby?

Narušení

konstrukce

Je někde viditelně narušena konstrukce

objektu?

Dochází někde k viditelnému zatékání vody?

Jsou stěny a podlahy objektu bez viditelných

závad?

Jsou podhledy, stropní svítidla, zavěšené

konstrukce atd. bez viditelných závad?

Evakuace

Jsou únikové cesty označené?

Jsou únikové cesty volné a bez znečištění?

Je úniková trasa jednoduchá a intuitivní?

Je pracoviště vybaveno nouzovým

osvětlením?
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Příloha 2 - Převodník závěrů z protokolů z dohledu pro hodnocení úrovně

pracovního prostředí

Oblast 1 3 5

Vybavení

pracoviště

Jsou pro zaměstnance k dispozici

šatny/skříňky odpovídajícího stavu pro

odložení civilního oděvu?

Je stav sociálního zázemí odpovídající (počty,

čistota…)?

Je k dispozici vybavené zázemí v

odpovídajícím stavu (odpočinková místnost,

kuchyňka, jídelna)?

Jsou na pracovišti dobře dostupné, řádně

označené a vybavené lékárničky?

Pracovní

prostředí

Je na pracovišti prováděn pravidelný úklid a

údržba objektu v dostatečné kvalitě?

Je na pracovišti dostatečná hladina osvětlení?

Je zajištěna odpovídající výměna vzduchu

(okna, vzduchotechnika)?

Je možno korigovat teplotu (klimatizace,

vytápění)?

Režimové a

organizační

opatření

Je zajištěno ergonomické uspořádání

pracovních míst?

Jsou zavedena opatření proti zaujímání

nepřijatelných pracovních poloh?

Jsou na pracovišti činnosti fyzicky namáhavé

prováděny bezpečným způsobem?

Je na pracovišti řádně dodržován režim

přestávek?

OOPP

Mají zaměstnanci k dispozici potřebné OOPP

a pracovní pomůcky? (existuje evidence?)

Používají zaměstnanci řádně poskytnuté

OOPP?

Dochází k pravidelné obměně poskytovaných

OOPP? (viz lhůty použitelnosti)

Jsou poskytnuté pracovní pomůcky vhodné

pro danou práci?