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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nováková Jméno: Tereza Osobní číslo: 511087
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza připravenosti prodejen obchodních řetězců na vybrané mimořádné události

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Prokázala jste, že hypotéza H1, kterou jste si na začátku práce stanovila, v praxi neplatí. Můžete říct, o co jste
opírala svou původní myšlenku, že "Mezi mírou připravenosti na mimořádné události a úrovní plnění požadavků
příslušných právních předpisů v oblasti hygieny práce existuje vzájemná závislost"?

2. Uveďte, zda lze Vámi zjištěné výsledky nějak zobecnit a extrapolovat také na prodejny jiných obchodních řetězců.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce paní Terezy Novákové s názvem "Analýza připravenosti prodejen obchodních řetězců na vybrané
mimořádné události" představuje ucelenou absolventskou práci, v níž studentka shrnuje problematiku zdravotního
dohledu prováděného podle zákona č. 373/2011 Sb. (o specifických zdravotních službách) na pracovištích
zaměstnavatelů, kterou originálním způsobem propojuje s problematikou připravenosti na mimořádné události.
Původní myšlenkou studentky bylo zjistit, zda lze kontrolní činnost prováděnou poskytovatelem pracovně lékařských
služeb využít i pro verifikaci úkolů zaměstnavatele (v tomto případě provozovatelů prodejen maloobchodní sítě
značky Albert a Kaufland) na úseku připravenosti na mimořádné provozní události.

Definovaným cílem práce bylo analyzovat připravenost prodejen vybraných obchodních řetězců na vybrané
mimořádné události, vypracovat návrh checklistu pro sběr dat sloužících jako podklad pro tuto analýzu a ověřit, zda
je možné získávat tato data v rámci provádění dohledů na pracovišti. Dílčím cílem práce pak byla komparace
zabezpečení obou oblastí, tedy připravenosti na mimořádné události a úrovně pracovního prostředí k ověření, zda
spolu zabezpečení těchto oblastí koreluje, či nikoliv. Pro dosažení těchto cílů studentka provedla analýzu fyzického
stavu ve 108 prodejnách, což představovalo mimořádně náročný úkol. Pro sběr dat použila vlastní checklist a
získaná data následně zpracovala statisticky. Nedílnou součástí praktické části práce bylo také testování pěti
výzkumných hypotéz, z nichž tři byly potvrzeny a dvě byly vyvráceny. Na závěr práce je uvedena diskuze, v níž
studentka prezentuje své úvahy a názory, které konfrontuje se získanými výsledky.

S ohledem na výše uvedené lze konstatovat, že studentka splnila zadání a dosáhla předpokládaných cílů. Pro řešení
diplomové práce použila vhodné metody zkoumání a pracovala s dostatečně reprezentativním výzkumným vzorkem.

Z pohledu vedoucího práce mohu studentku Terezu Novákovou pochválit, neboť pracovala samostatně a průběžně
se mnou postup prací konzultovala. Studentka byla kontaktní a pružně reagovala na mnou vznášené dílčí
připomínky. Taktéž oceňuji, že si možnost provedení výzkumného šetření v terénu zajistila zcela sama, a to díky
svým vlastním kontaktům ve firmě TeamPrevent Santé s.r.o., která zmíněné dohledy v uvedených obchodních
řetězcích provádí. V neposlední řadě lze vyzdvihnout také to, že studentka poznatky získané při vypracování své
diplomové práce prezentovala na mezinárodní vědecké konferenci "Aktuálne otázky bezpečnosti práce", která se
konala v listopadu 2022 na Slovensku. Zde měla jak přednášku, tak jí byl otištěn i článek v konferenčním sborníku.

Jsem přesvědčen, že výsledné hodnocení předložené diplomové práce na úrovni 96 bodů je adekvátní a odráží nejen
skutečné kvality tohoto díla, ale i schopnost studentky poradit si se zadaným úkolem.

Jméno a příjmení: doc. RNDr. Mgr. Petr Adolf Skřehot, Ph.D., MSc.
Organizace: Znalecký ústav bezpečnosti a ochrany zdraví, z. ú.
Kontaktní adresa: Raichlova 2659/2, 155 00 Praha 5 – Stodůlky

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................

2023-06-02T10:29:05+0200
RNDr.Mgr. Petr Adolf Skřehot, Ph.D.